
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0483 – Página 01 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 009/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 009/2022, GAB. PREFEITA.                    08 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
TITULARES E SUPLENTES PARA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições legais e considerando os termos do Art. 4º e 
Inciso, e Art. 5º da Lei nº 028/2009, que nomeia o referido conselho, na forma 
da Lei. 

 
CONSIDERANDO a reunião realizada no dia 18 de novembro 

de 2021, no Auditório Municipal, com os representantes dos segmentos da 
sociedade para eleição dos membros da nova composição do Conselho 
Municipal de Educação (CME), triênio 2022/2025. 

 
CONSIDERANDO o vencimento da validade do Conselho 

Municipal de Educação, no final do ano de 2021, onde fora instituído pela 
PORTARIA nº. 052/2019. 

 
CONSIDERANDO a reunião realizada no dia 08 de fevereiro de 

2022, no Auditório Municipal, com os representantes dos segmentos eleitos e 
empossados para a nova composição do CME, triênio 2022/2025. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – NOMEAR os membros efetivos e suplentes para 

compor o Conselho Municipal de Educação, triênio 2022/2025, a saber: 
 

1. SEGMENTO REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

Titular: AÍLTON DA ROCHA MOTA (CPF 038.332.493-90) 

Suplente: IVONE RIBEIRO DA SILVA (CPF 756.523.153-34) 

Titular: LUCIANO LEÃO BRASIL DE MAGALHÃES (CPF: 418.378.004-72) 

Suplente: MARIA JOSILENE SIQUEIRA DA ROCHA (CPF: 629.425.653-49) 

Titular: MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES LIMA (CPF: 
394.977.713-04) 

Suplente: RITA DE CENA CRUZ (CPF 742.221.983-15) 

2. SEGMENTO REPRESENTANTE DOS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 

Titular: JANILDE GOMES WAQUIM BARBOSA (CPF 504.051.953-20) 

Suplente: LEONICE TEIXEIRA DOS ANJOS SANTOS (CPF 342.062.053-53) 

3. SEGMENTO REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS 

Titular: FRANCISCO XAVIER DE BRITO FILHO (CPF 239.615.463-04) 

Suplente: JOAQUINA MARIA DA SILVA (CPF 328.118.453-72) 

4. SEGMENTO REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

Titular: MARIA DA LUZ DA SILVA LIMA (CPF 473.833.053-53) 

Suplente: LOURDMYLLA BARBARA FERREIRA DA SILVA (CPF 022.667.693-
59) 
5. SEGMENTO REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO 

Titular: LEILIANE CARVALHO DE MELO (CPF 051.518.653-82) 

Suplente: LENITA NOGUEIRA FEITOZA (CPF 031.605.173-06) 

6. SEGMENTO REPRESENTANTE DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 

Titular: MÁRCIA RAILANE PEREIRA DE SOUSA SILVA (CPF 029.901.373-19) 

Suplente: MARCIA LEAL BORGES (CPF 014.262.541-80) 

7. SEGMENTO REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Titular: SOLINETO DE SOUSA PAIXÃO (CPF 386.753.663-53) 

Suplente: CARLOS AUGUSTO COSTA FERREIRA JUNIOR (CPF 790.252.003-
97) 

 
Art. 2º. – O exercício do mandato dos conselheiros será de 3 

(três) anos, permitida somente uma recondução consecutiva. 
 
Art. 3º. – Os membros do conselho não receberão qualquer 

remuneração, considerando-se atividade como serviço gratuito e constituirá 
serviço público relevante. 

 
Art. 4º. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 

08 (oito) dias do mês de Fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 


		2022-02-09T20:44:28-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




